

## 2019年度決算報告書

## 収支計算書

自 2019年 4月 1日

至 2020年 3月31日

(単位：円)

勘定科目	予算 <A>	決算 <B>	差異 <B>-<A>	予実比
<b>I 事業活動収支の部</b>				
<b>1. 事業活動収入</b>				
(1)会費収入	38,220,000	37,650,000	△ 570,000	98.5%
①受取入会金	660,000	900,000	240,000	136.4%
正会員	660,000	900,000	240,000	136.4%
賛助会員	0	0	0	-
②受取会費	37,560,000	36,750,000	△ 810,000	97.8%
正会員	37,380,000	36,570,000	△ 810,000	97.8%
賛助会員	180,000	180,000	0	100.0%
(2)事業収益	16,900,000	23,836,750	6,936,750	141.0%
①調査等事業収入	0	0	0	-
②セミナー等事業収入	12,000,000	18,925,750	6,925,750	157.7%
③安全安心マーク審査料	4,900,000	4,911,000	11,000	100.2%
(3)雑収益	141,000	175,049	34,049	124.1%
①受取利息収入	1,000	1,249	249	124.9%
②その他	140,000	173,800	33,800	124.1%
<b>事業活動収入計</b>	<b>55,261,000</b>	<b>61,661,799</b>	<b>6,400,799</b>	<b>111.6%</b>

勘定科目	予算 <A>	決算 <B>	差異 <B>-<A>	予実比
<b>2. 事業活動支出</b>				
(1)事業費	43,295,016	45,845,054	2,550,038	105.9%
人件費支出	10,708,800	10,988,800	280,000	102.6%
福利厚生費	680,000	677,301	△ 2,699	99.6%
旅費交通費	5,000,000	5,472,881	472,881	109.5%
通信運搬費	400,000	643,236	243,236	160.8%
会議費	4,000,000	1,893,970	△ 2,106,030	47.3%
イベント関連費	11,000,000	15,222,885	4,222,885	138.4%
広報費	300,000	209,400	△ 90,600	69.8%
消耗品費	250,000	1,360,882	1,110,882	544.4%
外注費	3,720,000	1,550,000	△ 2,170,000	41.7%
印刷製本費	0	0	0	-
顧問料	648,000	654,000	6,000	100.9%
水道光熱費	140,000	122,111	△ 17,889	87.2%
地代家賃	5,418,216	5,549,538	131,322	102.4%
租税公課	10,000	537,000	527,000	5370.0%
減価償却費	1,000,000	963,050	△ 36,950	96.3%
雑費	20,000	0	△ 20,000	-
(2)管理費	11,709,270	12,140,589	431,319	103.7%
人件費支出	2,631,200	2,631,200	0	100.0%
福利厚生費	250,000	240,000	△ 10,000	96.0%
会議費	4,500,000	4,961,989	461,989	110.3%
リース料	410,000	348,624	△ 61,376	85.0%
顧問料	575,998	581,322	5,324	100.9%
通信運搬費	300,000	225,231	△ 74,769	75.1%
消耗品費	250,000	71,111	△ 178,889	28.4%
新聞図書費	0	0	0	-
印刷製本費	20,000	55,651	35,651	278.3%
水道光熱費	45,000	40,704	△ 4,296	90.5%
地代家賃	1,806,072	1,849,848	43,776	102.4%
租税公課	1,000	0	△ 1,000	-
減価償却費	320,000	301,856	△ 18,144	94.3%
雑費	600,000	833,053	233,053	138.8%
<b>事業活動支出計</b>	<b>55,004,286</b>	<b>57,985,643</b>	<b>2,981,357</b>	<b>105.4%</b>
<b>事業活動収支差額</b>	<b>256,714</b>	<b>3,676,156</b>	<b>3,419,442</b>	

<b>II 投資活動収支の部</b>				
<b>1. 投資活動収入</b>				
(1)特定預金取崩収入	0	0	0	-
① 退職給付引当預金取崩収入	0	0	0	-
② インターネット関連事業活性化基金取崩収入	0	0	0	-
<b>投資活動収入計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-</b>
<b>2. 投資活動支出</b>				
(1)特定預金取得費	0	0	0	-
① 退職給付引当預金取得	0	0	0	-
② インターネット関連事業活性化基金取得	0	0	0	-
<b>投資活動支出計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-</b>
<b>投資活動収支差額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-</b>

<b>III 予備費</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-</b>
----------------	----------	----------	----------	----------

<b>当期収支差額</b>	<b>256,714</b>	<b>3,676,156</b>	<b>3,419,442</b>	
<b>前期繰越収支差額</b>	<b>29,087,808</b>	<b>29,087,808</b>	<b>0</b>	
<b>次期繰越収支差額</b>	<b>29,344,522</b>	<b>32,763,964</b>	<b>3,419,442</b>	

収支計算内訳表

自 2019年 4月 1日  
至 2020年 3月 31日

(単位：円)

勘定科目	予算			決算		
	実施事業 会計	法人会計	計	実施事業 会計	法人会計	計
<b>I 事業活動収支の部</b>						
<b>1. 事業活動収入</b>						
(1)会費収入	0	38,220,000	38,220,000	0	37,650,000	37,650,000
①受取入会金	0	660,000	660,000	0	900,000	900,000
正会員	0	660,000	660,000	0	900,000	900,000
賛助会員	0	0	0	0	0	0
②受取会費	0	37,560,000	37,560,000	0	36,750,000	36,750,000
正会員	0	37,380,000	37,380,000	0	36,570,000	36,570,000
賛助会員	0	180,000	180,000	0	180,000	180,000
(2)事業収益	16,900,000	0	16,900,000	23,836,750	0	23,836,750
①調査等事業収入	0	0	0	0	0	0
②イベント等事業収入	12,000,000	0	12,000,000	18,925,750	0	18,925,750
③安全安心マーク審査料	4,900,000	0	4,900,000	4,911,000	0	4,911,000
(3)雑収益	140,000	1,000	141,000	173,800	1,249	175,049
①受取利息収入	0	1,000	1,000	0	1,249	1,249
②その他	140,000	0	140,000	173,800	0	173,800
<b>事業活動収入計</b>	<b>17,040,000</b>	<b>38,221,000</b>	<b>55,261,000</b>	<b>24,010,550</b>	<b>37,651,249</b>	<b>61,661,799</b>
<b>2. 事業活動支出</b>						
(1)事業費	43,295,016	0	43,295,016	45,845,054	0	45,845,054
役員報酬	3,868,800	0	3,868,800	3,868,800	0	3,868,800
給料手当	6,840,000	0	6,840,000	7,120,000	0	7,120,000
福利厚生費	680,000	0	680,000	677,301	0	677,301
旅費交通費	5,000,000	0	5,000,000	5,472,881	0	5,472,881
通信運搬費	400,000	0	400,000	643,236	0	643,236
会議費	4,000,000	0	4,000,000	1,893,970	0	1,893,970
イベント関連費	11,000,000	0	11,000,000	15,222,885	0	15,222,885
広報費	300,000	0	300,000	209,400	0	209,400
消耗品費	250,000	0	250,000	1,360,882	0	1,360,882
外注費	3,720,000	0	3,720,000	1,550,000	0	1,550,000
印刷製本費	0	0	0	0	0	0
顧問料	648,000	0	648,000	654,000	0	654,000
水道光熱費	140,000	0	140,000	122,111	0	122,111
地代家賃	5,418,216	0	5,418,216	5,549,538	0	5,549,538
租税公課	10,000	0	10,000	537,000	0	537,000
減価償却費	1,000,000	0	1,000,000	963,050	0	963,050
雑費	20,000	0	20,000	0	0	0
(2)管理費	0	11,709,270	11,709,270	0	12,140,589	12,140,589
役員報酬	0	931,200	931,200	0	931,200	931,200
給料手当	0	1,700,000	1,700,000	0	1,700,000	1,700,000
福利厚生費	0	250,000	250,000	0	240,000	240,000
会議費	0	4,500,000	4,500,000	0	4,961,989	4,961,989
リース料	0	410,000	410,000	0	348,624	348,624
顧問料	0	575,998	575,998	0	581,322	581,322
通信運搬費	0	300,000	300,000	0	225,231	225,231
消耗品費	0	250,000	250,000	0	71,111	71,111
新聞図書費	0	0	0	0	0	0
印刷製本費	0	20,000	20,000	0	55,651	55,651
水道光熱費	0	45,000	45,000	0	40,704	40,704
地代家賃	0	1,806,072	1,806,072	0	1,849,848	1,849,848
租税公課	0	1,000	1,000	0	0	0
減価償却費	0	320,000	320,000	0	301,856	301,856
雑費	0	600,000	600,000	0	833,053	833,053
<b>事業活動支出計</b>	<b>43,295,016</b>	<b>11,709,270</b>	<b>55,004,286</b>	<b>45,845,054</b>	<b>12,140,589</b>	<b>57,985,643</b>

# 正味財産増減計算書

自2019年 4月 1日

至2020年 3月31日

一般社団法人日本インターネットプロバイダー協会

(単位：円)

科目		金額	
<b>I 増加の部</b>			
	資産増加額		
	当期収支差額	3,676,156	
	退職給付引当預金増加額	0	
	インターネット関連事業活性化基金支出	0	
	増加額合計		3,676,156
<b>II 減少の部</b>			
	負債増加額		
	退職給付引当金繰入額	0	
	インターネット関連事業活性化基金取崩収入	0	
	減少額合計		0
	当期正味財産増減額		3,676,156
	前期繰越正味財産額		43,212,488
	期末正味財産合計額		46,888,644

## 計算書類に対する注記

2020年3月31日

### 1 重要な会計方針

#### 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、貯蔵品、工具器具備品、立替金、未収入金、前払費用、仮払金、未払金、前受金、仮受金及び預り金を含めることにしている。  
なお、残高は2に記載のとおりである。

### 2 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

#### 次期繰越収支差額の内容

科 目	前期末残高	今期末残高	差額
現金・預金	24,320,337	33,413,428	9,093,091
貯蔵品	45,254	36,465	△ 8,789
工具器具備品	2,456,667	1,805,167	△ 651,500
建物附属設備	5,456,464	4,850,758	△ 605,706
ソフトウェア	0	454,300	454,300
前渡金	0	0	0
立替金	0	0	0
未収入金	4,215,073	1,792,564	△ 2,422,509
前払費用	3,758,850	2,667,020	△ 1,091,830
仮払金	0	0	0
敷金等差額	△ 779,786	△ 900,190	△ 120,404
小 計	39,472,859	44,119,512	4,646,653
未払金	2,292,559	889,094	△ 1,403,465
預り金	1,492,492	1,466,454	△ 26,038
前受金	6,600,000	8,700,000	2,100,000
仮受金	0	300,000	300,000
未払消費税	0	0	0
小 計	10,385,051	11,355,548	970,497
次期繰越収支差額	29,087,808	32,763,964	3,676,156

# 貸借対照表

2020年 3月31日現在

一般社団法人日本インターネットプロバイダー協会

(単位：円)

科目	金額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金・預金	33,413,428	
貯蔵品	36,465	
前渡金	0	
立替金	0	
未収入金	1,792,564	
前払費用	2,667,020	
仮払金	0	
流動資産合計		37,909,477
2. 固定資産		
その他の固定資産		
工具器具備品	1,805,167	
建物附属設備	4,850,758	
電話加入権	229,320	
ソフトウェア	454,300	
敷金	2,754,360	
保証金	240,810	
退職給付引当預金	1,840,000	
インターネット関連事業活性化基金預金	10,000,000	
その他の固定資産合計	22,174,715	
固定資産合計		22,174,715
資産合計		60,084,192
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払金	889,094	
預り金	1,466,454	
前受金	8,700,000	
仮受金	300,000	
未払消費税	0	
流動負債合計		11,355,548
2. 固定負債		
退職給付引当金	1,840,000	
固定負債合計		1,840,000
負債合計		13,195,548
<b>III 正味財産の部</b>		
正味財産		46,888,644
負債及び正味財産合計		60,084,192

財 産 目 録  
2020年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額
<b>I. 資産の部</b>	
1 流動資産	
現金・預金	
現金 現金手許有高	207,204
普通預金 三菱東京UFJ銀行 渋谷支店 (振込口)	27,981,075
三菱東京UFJ銀行 渋谷支店	2,715,599
三井住友銀行 渋谷支店	1,439,904
郵便局	0
三菱東京UFJ銀行 渋谷支店 (災害支援)	1,064,382
三菱東京UFJ銀行 渋谷支店 (IGF-J)	5,264
現金・預金合計	33,413,428
貯蔵品 切手、印紙、図書券	36,465
未収入金 調査受託収入	0
安全・安心マーク 他	1,792,564
前払費用 オダカビル家賃1ヶ月他	2,667,020
立替金	0
仮払金	0
流動資産合計	37,909,477
2 固定資産	
工具器具備品	1,805,167
建物附属設備	4,850,758
電話加入権	229,320
ソフトウェア	454,300
敷 金 (オダカビル)	2,754,360
保 証 金	240,810
退職給付引当預金 (三菱東京UFJ銀行 渋谷支店)	1,840,000
インターネット関連事業活性化基金預金	10,000,000
固定資産合計	22,174,715
資産合計	60,084,192
<b>II. 負債の部</b>	
1 流動負債	
未払金	889,094
預り金 源泉所得税・社会保険	1,466,454
前受金	8,700,000
仮受金	300,000
未払消費税	0
流動負債合計	11,355,548
2 固定負債	
退職給付引当金	1,840,000
固定負債合計	1,840,000
負債合計	13,195,548
正味財産	46,888,644